neque exercitu ejus, de Tyro, pro servitute quā servitū mīhi adversū eam.

49. Propterea hac dicit Dominus Deus : Ecce ego dabo Nabuchodonosor regem Babylonis in terrā Agypti : et accipiet multitudinem ejus, et depradabilius manubias ejus, et diripiēt spolia ejus : et erit merces exercitu illius,

50. Et operi quo servitū adversū eam : dedi ei terrā Agypti, prō eo quōd laboraverit mīhi, ait Dominus Deus.

51. In die illo pullulabit cornu domui Israel, et tibi dabo apertū os in medio eorum : et scient quia ego Dominus.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ANNO DECIMO. R. David annum ordinum Sedeciae exponit, qui quamvis idem quoque captivitatis Jechoniam decimū fuerit, tamen melius D. Hieronymus decimū captivitatis Jechoniam annum interpretatur, quia statim initio a captivitate annos numerare cepit, ut cap. 4, v. 1 et 2; et c. 8, v. 1; et c. 20, v. 1; et c. 24, 1; et 26, 1, infra vers. 17, dicit : *Factum est in vicesimo et septimo anno* : quod non potest de regno Sedeciae intelligi, sed de Jechoniane captivitate, et cap. 32, 1, numerat duodecimum annum et cap. 53, 21. Forr̄ quod sepe monimus prophetas in compingendis valleis ordinem temporum non servare, ex hoc loco perspicuum est. Nam cap. 26 posita est prophétia adversus Tyrum, quam undecima captivitatis anno se accepisse dicit : hic prophétiam contra Pharaonem ponit, quā uno ante anno habuerat. Fuit tamen mutandū ordinis aliquā ratio, ae, ut mīhi quidem videtur, triples; prima, quōd quamvis prius haberet prophétiam adversus Agyptum, quām adversus Tyrum, et Sidonem : tamen prius Tyrus quām Agyptus vastanda erat : cūm Babylonis remuneratio grātia ob eversam Tyrum Agyptus in predam datā sit, ut dicunt, v. 18 et 19. Altera, quōd Tyrus et Sidon vicinior esset Jerosolymis quam Agyptus : itaque maluit propheta locorum quām temporū ordinem servare. Tertia, quam afferit R. David, quōd Ezechiel alteram prophétiam contra Pharaonem anno vicesimo septimo captivitatis acceptit, ut constat v. 17, et voluerit utramque simul posse.

VERS. 2. — PONE FACIEN TUAM. Converte te, verte orationem tuam, aut intrepidae et constanter loquere, ut c. pree., v. 21; et c. 25, v. 2; et c. 20, 46; et c. 15, 17; et c. 6, 2.

VERS. 3. — ECCE EGO AD TE. Venio, aut aliquid hujusmodi, ut c. pree., v. 22; et c. 26, 3; et c. 21, 5; et c. 15, 8, 20; et c. 5, 8. DRAC MAGNE. Draconem magnum vocat cete, balenam aut crocodilum, quām omnes alias gentes, sicut magnus pisces parvus devorabat, ut declarat, v. 4. Similique alludit ad Nilum celeberrimum Agypti fluvium, ubi frequentes erant crocodili ; idē dicit : *Qui cubas in medio fluminum tuorum. MEUS EST FLUVIUS.* Hebr., meus est fluvius, aut rivulus meus ; id enim propriū nomen significat. Vocat autem rivu-

pense pour le service qu'il m'a rendu à la prise de Tyr.

49. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur Dieu : Je vais donner à Nabuchodonosor, roi de Babylone, le pays d'Agypte : et il en prendra tout le peuple ; il en fera son butin , et il en partagera les dépouilles. Son armée recevra ainsi sa récompense;

50. Et il sera payé du service qu'il m'a rendu dans le siège de cette ville. Je lui ai abandonné l'Agypte, parce qu'il travaille pour moi, dit le Seigneur Dieu.

51. En ces jours-là, je ferai resplendir la puissance de la maison d'Israël , et je vous ouvrirai la bouche au milieu d'eux ; et ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur.

REGNUM HUMILE; quia nunquam postea regnum Agypti tam potens fuit, quam ante fuerat.

VERS. 16. — NEQUE ERUNT ULTRA DOMU ISRAEL, id est, non ultra confidet in eis dominus Israel, cum viderit eos dejectos et fractos esse; quemadmodum non confidimus in baculo, postquam fractus est. DOCENTES INQUITATEM ; ut Agyptii doceant eos iniquitatem propter consuetudinem, que inter ipsos erat. Nam committit sicut inter gentes et didicunt opera eorum. Psal. 103, 33. Hebr. In confidentiam facient recordari iniquitatem, id est, punire. Deus enim propter fiduciam, quam Iudei in Agyptis poserunt, punivit eos. Ut FUGIANT Iudei in Agyptum, ut Jerem., cap. 43. Intelligitur procedens negatio. Non erunt confidentia, ad quam configant. Hebr., ut post eos respiciant, scilicet Iudei post Agyptios, eodem sensu.

VERS. 17. — VICESIMO SEPTIMO ANNO captivitatis Joachin. Nam Sedecias non tot regnavit annos. Ex quo perspicuum est, etiam superioribus locis, annos captivitatis, non regni Sedeciae computari. In primo mense, phrasis Hebraica, quam cap. 1, vers. 1, expicavimus. UNA MENSIS, id est, primā die mensis, usitatus hebraismus, qualis illi Genes. 1, 5 : *Factum est vesper et mane dies unus*, id est, primus; et Joann. 20, 1, 19, et Luce 24, 1 : *Und sabathī*, id est, primā die hebdomadis. Hec est altera prophētia adversus regem Agypti, quam Ezechiel docet et septem annis post primā accept.

VERS. 18. — SERVITUTE MAGNA, magno cum labore, ita ut nullus miles esset, qui assiduitate gestando gallo nee esset calvus ; et lignorum aliariisque rerum ad expugnationem necessariarum, non haberet attributum humeros.

VERS. 9. — PRO EO QUOD FUISTI. Supra vers. 5.

VERS. 10. — ECCE EGO AD TE. Contra te venio, ut vers. 3. A TERE SYENE, id est, a principio usque ad finem. Nam Syene, aut ut Hebrei dicunt, Sevēnē, principium erat regni Agypti, ut Solinus at cap. 45, inter mare Rubrum, et Nilum : *Aethiopia* per verū in finibus erat Agypti ad occasum meridionalē.

VERS. 12. — IN MEDIO TERRARUM. Id est, similem ceteris terris faciem illam. Hebraismus ; qualis illi Lucae, cap. 22, 27 : *Ego autem in medio vestrum sum, sicut qui ministrat*, id est, similis vobis. Nam qui in media aliorum turbā est, illis similis est; idem hebraismus est, cap. sequenti, vers. 7.

VERS. 14. — CAPITIVITATEN AEGYPTI. Captivos, ut infra, cap. 39, 23, et Jerem. 29, 14; et 51, 25; et 32, 44; et 48, 47. IN TERRA PHATURES. Civitas erat versus meridionales fines Agypti, Jerem. 44, 1, longissimā à Chaldaea. Itaque vult dicere fore ut eos redūcat usque ad postremam partem Agypti. ET ERUNT

CAPUT XXX.

1. Et factum est verbum Domini ad me, dicens :

2. Filii hominis, propheta, et dī : *Hec dicit Dominus Deus : uulnate : vas, vas diei :*

3. *Quia juxta est dies, et appropinquat dies Domini : id enim propriū nomen significat. Vocat autem rivu-*

CHAPITRE XXX.

4. Le Seigneur me parla encore, et me dit :

5. Filz de l'homme, prophétise, et dites : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Poussez des hurlements : malheur, malheur à ce jour.

5. Car le jour est proche ; il est proche, ce jour du Seigneur, ce jour de nuage, qui sera le temps des nations.

4. Et veniet gladius in *Egyptum*: et erit pavor in *Ethiopiam*, cum ceciderint vulnerati in *Egypto*, et ablata fuerit multitudo illius, et destructa fundamenta eius.

5. *Ethiopia*, et *Lybia*, et *Lydi*, et omne reliquum vulnus, et Chub, et filii terra foederis, cum eis gladio cadent.

6. Hac dicit Dominus Deus: Et corruent fulientes *Egyptum*, et destruetur superbia imperii eius; à terra Syenes gladio cadent in ea, aut Dominus Deus exercitum.

7. Et dissipabuntur in medio terrarum desolatarum, et urbes eius in medio civitatum desertorum erunt.

8. Et scient quia ego Dominus, cum dedero ignem in *Egypto*, et attrui fuerint omnes auxiliatores eius.

9. In die illâ egredientur nuntii à facie meâ in tricribas, ad conterendum *Ethiopicam* confidentiam: et erit pavor in eis in die *Egypti*, quia absque dubio veniet.

10. Ille dicit Dominus Deus: Cessare faciam multitudinem *Egypti* in manu Nabuchodonosor regis Babylonis.

11. Ipse et populus eius cum eo, fortissimi gentium, adducentur ad desperandom terram: et evaginabunt gladios suos super *Egyptum*, et implebunt terram interfecti.

12. Et faciam alveos fluminum aridos, et tradam terram in manus pessinorum: et dissipabo terram, et plenitudinem eius manu alienorum: ego Dominus locutus sum.

13. Ille dicit Dominus Deus: Et disperdam simula-
cra, et cessare faciam idola de Memphis, et dux de terra *Egypti* non erit amplius: et dabo terrorum in terra *Egypti*.

14. Et disperdam terram Phaturae, et dabo ignem in Taphnis, et faciam iudicium in Alexandria.

15. Et effundam indignationem meam super Pelusium robore *Egypti*, et interficiam multitudinem Alexandrie,

16. Et dabo ignem in *Egypto*: quasi parturiens dolichum, et Alexandria erit dissipata, et in Memphis angustia quotidiana.

17. Juvenes Heliopolos et Babust gladio cadent, et ipse captives dicentur.

18. Et in Taphnis nigriscet dies, cum contrivero ibi sceptra *Egypti*, et defeccerit in ea superbia potenter eius: ipsam nubes operiet: filii autem eius in captivitate dicentur.

19. Et judicia faciam in *Egypto*: et scient quia ego Dominus.

20. Et factum est in undecimo anno, in primo mense, in septimâ mensis, factum est verbum Domini ad me dicens:

21. Fili homini, brachium Pharaonis regis *Egypti* confregi: et eco non est obvolutum ut restituere ei sanitas, ut ligaretur panus, et fasciaretrum linteolis, ut receptio robore posset tenere gladium.

4. L'épée va fondre sur l'Egypte; et la frayeuse sirra l'Ethiopie, lorsqu'ils tomberont dans l'Egypte percés de coups, lorsque la multitude du peuple de l'Egypte péira, et qu'elle sera détruite jusqu'aux fondements.

5. L'Ethiopie, la Libye, les Lydiens, tous les autres peuples, et Chub, et les enfants de la terre avec laquelle j'ai fait mon alliance tomberont avec eux sous le tranchant de l'épée.

6. Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Ceux qui soutiennent l'Egypte seront enveloppés dans sa chute; et l'orgueil de son empire sera détruit : ils tomberont dans l'Egypte par l'épée depuis la tour de Syène, dit le Seigneur Dieu des armées.

7. Ses provinces seront mises au nombre des provinces désolées, et ses villes au rang des villes désertes :

8. Et il sauront que c'est moi qui suis le Seigneur, lorsque j'aurai mis le feu dans l'Egypte, et que tous ceux qui la soutiennent seront réduits en poussière.

9. En ce jour-là, je ferai sortir devant ma face des messagers qui viendront des vaisseaux, pour détruire la fierté de l'Ethiopie; et les Ethiopiens seront saisis de frayeur, au jour de l'Egypte, parce que ce jour viendra très-assurément.

10. Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Jananétrial cette multitude d'hommes qui est dans l'Egypte, par la main de Nabuchodonosor, roi de Babylone.

11. Je le ferai venir, lui et son peuple, eux qui sont les plus puissants des nations, pour perdre l'Egypte; ils viendront l'attaquer l'épée à la main, et ils remplieront la terre de corps morts.

12. Je sécherai le lit de ses fleuves, et je livrerai ses champs entre les mains des plus méchants de tous les hommes; je détruirai cette terre, avec tout ce qu'elle contient, par la main des étrangers; c'est moi qui suis le Seigneur qui a parlé.

13. Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Exterminerai les statues, et l'anéantirai les idoles de Memphis: il n'y aura plus à l'avenir de princes du pays d'Egypte; et je répandrai la terreur dans toutes ses terres.

14. Je ruinerai le pays de Phathurus; je mettrai le feu dans Taphnis, j'exercerai mes jugements dans Alexandria.

15. Je répandrai mon indignation sur Damiette, qui est la force de l'Egypte; je ferai mourir cette multitude d'Alexandrie,

16. Et je mettrai le feu dans l'Egypte. Damiette sera dans les douleurs, comme une femme qui est en travail: Alexandria sera ravagée, et Memphis sera tous les jours dans les angoisses.

17. Les jeunes horames d'Héliopolis et de Bubaste seront passés au fil de l'épée, et les femmes emmenées captives.

18. Le jour s'obscurcirà à Taphnis, lorsque j'y briserai le sceptre d'Egypte, et que j'y détruirai le faste de sa puissance; elle sera couverte d'un nuage, et ses filles seront emmenées captives.

19. J'exercerai dans l'Egypte la rigueur de mes jugements; et ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur.

20. Le septième jour du premier mois de la onzième année, le Seigneur me dira encore ces paroles :

21. Fils de l'homme, j'ai rompu le bras de Pharaon, roi d'Egypte; et il n'a point été pansé pour être guéri; il n'a point été lié avec des bandes, ni enveloppé dans du linge, afin qu'ayant repris sa force, il pût tenir l'épée.

22. Propterea haec dicit Dominus Deus: Ecce ego ad Pharaonem regem *Egypti*, et committam brachium eius forte, sed contractum: et decimam gladium de manu eius.

23. Et dispersam *Egyptum* in gentibus, et ventilo eos in terris.

24. Et confortabo brachia regis Babylonis, daboque gladium meum in manu eius: et confringam brachia Pharaonis, et gentem gentibus interfici coram facie eius.

25. Et confortabo brachia regis Babylonis, et brachia Pharaonis concident: et scient quia ego Dominus, cum dedero gladium meum in manu regis Babylonis, et extenderit eum super terram *Egypti*.

26. Et dispersam *Egyptum* in nationes, et ventilo eos in terris: et scient quia ego Dominus.

COMMENTARIUM.

VERS. 2.—*ULULATE, ô Egypti*, dicentes: *V. e domi*, id est, diem illum miserabilem et infelitem, quo *Egyptus* vastata est.

VERS. 3.—*QUIA EST JUXTA DIES*, Hebr., *qua approximatur dies, appropinquat, inquam, dies Domini*, id est, qui Dominus de *Egypti* ullosum sumet, sicut dies iudicii domini vocatur, 1 Corin. 5, 5, et 2 Cor. 1, 14, et 1 Thess. 5, 2: *Dies nubis*, adversa, tristis; siue Latin dicunt atram diem, id est, infelitem et calamitosum. Eadem phrasis est infra, cap. 34, vers. 12, et apud Joelem, cap. 2, 2. *TEMPUS GENTIUM*, Chaldaeorum; dicitur dies Chaldaeorum, quo Chaldei ostendunt in *Egypto* potentiam suam, faciente quidquid volent; siue dicitur dies Domini, qui factus quidquid vult.

VERS. 4.—*ET ERIT PAVOR*, aut dolor, in *Ethiopia*. *Ethiopia* *Egypto* ad meridiem et occasum vicina est. Significat ergo tantum *Egypti* calamitatem futuram esse, ut omnes vicina gentes contemniscant: Usam enim gentem pro omnibus posuit. *ET ABLATA FUEILT MULTITUDINE ILLIUS*, id est, plebs eius in captivitate ducta, ut cap. precedenti, vers. 19.

VERS. 5.—*CUB. Symmachus*, ut auctor est Hieronymus, Arabian esse existimat. Sunt qui putent hos esse eos qui Ptolemaeus Cobios appellant. Et *FIU TERRE FOEDERIS*, omnes alii qui cum *Egypto* con federari sunt. *Hebraismus*, qui versus sequenti declaratur.

VERS. 6.—*FULCIENTES EGYPTUM*, omnes gentes, que *Egypti* auxilio esse solent. *ET DESTRUCTUR, ET CONCIDIET SUPERBIT, FASTUS, GLORIA, TERRA, FORTITUDINIS EIUS*, ut supra, cap. 24, 21. *A TERE STENES, USQUE AD TERMINOS ETHIOPIE*, id est, per totam *Egyptum*, ut dixi cap. precedentem, vers. 10.

VERS. 7.—*IN MEDIO TERRARUM*, id est, sicut cetera terra desolata, et sicut ceterae urbes deserta, ut cap. precedente, vers. 12, ubi Hebraismum explicavimus.

VERS. 8.—*CUM DEDERO IGNEM*, cum fecero ut Chaldei totam *Egyptum* igne incendant. Alii metaphorice omne genus calamitatis ignem vocari putant.

22. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur Dieu : Je viens à Pharaon, roi d'Egypte; et j'acheverai de briser son bras qui a été fort, mais qui est rompu; et je lui ferai tomber l'épée de la main.

23. J'écarerai les Egyptiens en diverses nations, et je les disperserai parmi les peuples.

24. Je fortifierai en même temps les bras du roi de Babylone; je mettrai mon épée entre ses mains; je briserai les bras de Pharaon; et les siens pousseront des cris et des soupirs, étant tués à ses propres yeux.

25. Je fortifierai les bras du roi de Babylone; et les bras de Pharaon seront sans aucune force; et ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur, lorsque j'aurai mis mon épée entre les mains du roi de Babylone, et qu'il la tirera sur le pays d'Egypte.

26. Je disperserai les Egyptiens en diverses nations, et je les disséminerai parmi les peuples; et ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur.

COMMENTARIUM.

VERS. 9.—*EGREDIENTUR NUNTII A FACIE MEA*, id est, proficecentur nuntii ex *Egypto* in *Ethiopiam* navibus, qui nuntiant *Egypti* calamitatem, *Ethiopie*, que prius nimis secura et confidae erat, terrorem incutiat. Dicit autem Deus à facie sua prefecturos, quia eius consilio ac providentia prefecturi erant. *ER ERT PAVOR IN EIS, ETHIOPIIBUS*. In *DIR EGYPTI*, calamitatem *Egypti*, passim dicitur, cum activè dici solet, ut adnotavimus vers. 2. *QUIA ABSQUE DUBIO*, quia ecce venit, id est, citio veniet (pavor), ut Hebrei constat ex genere feminino, id est, quia proprie imine quoq[ue] timet.

VERS. 10.—*ET CESSE FACIAM*; redundant conjunctio et, Hebraeorum more. Sensus autem est : Faciam ut Nabuchodonosor omnem *Egypti* multitudinem captivam ducat, ita ut terra deserta maneat. Alii, ut Chaldeus paraphrast, *cessare faciam*, tunulum *Egypti*, id est, negotiatorum concursum, aut strepitum populi, quod ad primam interpretationem reddit.

VERS. 12.—*ET FACIAM ALTEOS FLUMINUM*, Hebr., riuulos, aliud ad riuulos quibus tota *Egyptus* irrigatur. Dicit autem fore ut omnes riuulos arecent pra multitudine militum, sicut gloriatur Sennacherib, 4 Regum 19, 24: *Bibi aquas alienas, et siccius vestigis pedum moriar omnes aquas clausas*. Alii metaphorice, ut R. David, per riuos divites intelligent, quasi dicit: Exhauriant totam *Egyptum* opibus; vocavit autem opes riuos, ut alludetur ad riuulos Nili, quibus *Egyptus* dives et fertilius fiebat. *IN MANUS PESSIMOREM CHALDEORUM*: pessimos autem vocat, id est, crudeltes, ut Jerem. cap. 6, vers. 23: *Crudelis est, et non misericorditer*; et Thren. cap. 4, vers. 16: *Neque serum misericordia sunt*; et cap. 5, vers. 12: *Facies serum non erubuerunt*.

VERS. 13.—*DE MEMPHIS*. Notissima est, et non solum in sacris, sed etiam profanis libris, celeberrima civitas *Egypti* non longe ab ostiis Nili. Vide Isa., cap. 49, 13, et Jerem., cap. 46, 14, 19. Omnes etiam, que sequuntur note sunt *Egypti* civitates.

VERS. 14.—*FACIAM JUDICIA*. Graviter puniam Alexandria, Hebr., *No, quam noster interpres, et*

Chaldeus paraphrastes, et omnes Hebrei Alexandriam esse dicunt, ut R. Salom et R. David hoc loco : quanquam tunc, cum Ezechiel scribat, nondum Alexandria vocabatur : postea enim ab Alexander Macedone, ut ait Hieronymus, nomen accepit. Sept. Biospolis verum.

VERS. 17.—PUBASTI. Hebreum Pibeseth noster interpres, et Septuag. Pubustum vertunt : ponitur à geographis ad ostium primum orientale Nili, proprie Pelusium.

VERS. 18.—NIGRESCIT DIES, obscurabitur, vertetur in noctem præ hominum tristitia ; ut Jerem. 15, 9 : Occidit ei sol, cùm adhuc esset dies ; et Amos 9, 9 : Occidit sol in meridie. Similis phrasis infra, cap. 52, 7, et Joel, cap. 2, 10, 31, et cap. 5, 15. NUBES OPERIERIT, moror et tristitia, ut vers. 3, dies nubis, tempus genitum.

VERS. 20.—ET FACTUM EST IN UNDECIMO ANNO, captivatis Joachim, ut cap. praecedens, vers. 17, qui idem undecimus ac postremus fuit regni Sedece, 4 Reg., cap. 25, 2, et Jerem., cap. 59, 2, et 52, 5, illic etiam videtur ordinem temporum non servari, quem admodum supra, cap. 20, vers. 4. Ideo tamen mihi videbor ea, que anno undecimo propheta viderat, hoc loco cum illis que vicesimo septimo anno acceptat, narrare voluisse, quia veluti confirmatio quedam sunt eorum, que de Egypti vastatione vaticinatur.

VERS. 21.—BRACHUM PHARAONIS REGIS CONFREGI. R. Salomon, et R. David referunt hoc ad pugnam, quam rex Egypti Necho cum rege Babylonis inuit in Charamis, 2 Paralipom. 35, 20, et ab eo victus est, Jerem. cap. 46, 2 : Et ultra non addidit rex Egypti, ut

CAPUT XXXI.

4. Et factum est in anno undecimo, tertio mense, una mensis, factum est verbum Domini ad me, dicens :

2. Fili hominis, die Pharaoni regi Egypti, et populo ejus : Cui similis factus es in magnitudine tua ?

3. Ecce Assur quasi cedrus in Libano, pulcher ramis, et frondibus nemorosus, excelsusque altitudine, et inter condensas frondes elevatum est cacumen ejus.

4. Aquæ nutrirunt illum : abyssus exaltavit illum : flumina ejus manabant in circuitu radicem ejus, et rivos suos emisit ad universa ligna regionis.

5. Propterea elevata est altitudo ejus super omnia ligna regionis : et multiplicata sunt arbusta ejus, et elevata sunt rami ejus præ aquis multis.

6. Cumque extendisset umbram suam, in ramis ejus fecerunt nidos omnia volatilia celi, et sub frondibus ejus generunt omnes bestias saltuum, et sub umbraclio illius habitabat cœtus gentium plurimum.

7. Eratque pulcherrimus in magnitudine sua, et in dilatatione arbustorum suorum : erat enim radix illius iuxta aquas multis.

8. Cedri non fuerunt altiores illo in paradyso Dei,

egrediator de terra tua : tulerat enim rex Babylonis à rivo Egypti usque ad flumen Euphratem omnia que fuerant regis Egypti ; ut est 4 Regum, cap. 24, 7. Significat ergo hoc loco fore ut rex Egypti regi Babylonis resistere non possit, quia ex superiori pugna fractum habet brachium, id est, debilitatas vires, ita ut gladium tenero non possit. Nee enim ejus brachium obvolutum et medicamentis euratum fuisse, id est, nunquam pristinas vires recuperasse, et ea que perderat a rivo Egypti usque ad flumen Euphratem. Alii minus aptè per futurum interpretantur : Confringam.

VERS. 22.—COMMUNICABAT. Omnino frangam brachium ejus, quod ideo facili fieri, quia quamvis forte sit, tamen jam quassatura est atque debilitatum superiori bello. Hebr., et confringam brachia ejus et forte, et contractum, ut Septuaginta verterentur : quod Hebrei sic interpretantur : Confringam utrumque brachium ejus ; nam alterum jam contractum est, quod est illa pars regni, que illi ablati est à rivo Egypti usque ad flumen Euphratem ; alterum autem secundo bello confringam, id est, quod reliquum illi regni fuerat, tollam ; ita ut neutra jam manu gladium tenero possit, nam altera saltē manu tenero poterat.

VERS. 24.—CONFORTABO BRACHIA. Juvabo eum, vires ei supeditabo. DABO GLADIUM NEUM, id est, cui nemo resistere potest ; vocat summi, quia minister erat justitiae ipsius, et vindicta injuriarum ejus. ET GEMENT, PND, genet, rex Egypti more hominis qui interficiuntur. CORAM FACIE EJUS, quasi dicat, simul atque viderit conspectum regis Babylonis, metu morti.

CHAPITRE XXXI.

1. Le premier jour du troisième mois de la onzième année, le Seigneur me parla encore, et me dit :

2. Fils de l'homme, dites à Pharaon, roi d'Egypte, et à son peuple : A qui ressemblez-vous dans votre grandeur ?

3. Considérez Assur ; il était comme un cèdre sur le Liban : son bois était beau, ses branches étendues, sa tige haute ; et au milieu de ses branches épaisses et touffes, il se levait une qui s'élevait au-dessus de toutes les autres.

4. Les pluies l'avaient nourri ; un grand amas d'eaux l'avait fait pousser en haut ; les fleuves coulaient tout autour de ses racines ; et il avait envoyé ses ruisseaux à tous les arbres de la campagne.

5. C'est pourquoi il avait surpassé en hauteur tous les arbres du pays ; son bois avait poussé fortement, et ses branches s'étaient élevées, à cause des grandes eaux qui l'arroisaient.

6. Et comme il jetait son ombre fort loin, tous les oiseaux du ciel avaient fait leurs nids sur ses branches ; toutes les bêtes des forêts avaient fait leurs petits sous ses rameaux, et un grand nombre de nations habitaient sous l'ombre de ses feuilles.

7. Il était parfaitement beau dans sa grandeur, et dans l'étendue de son bois, parce que sa racine était près des grandes eaux.

8. Il n'y avait point de cèdres dans le jardin de Dieu qui fussent plus hauts que celui-là : les sapins

abietes non adequarent summatum ejus, et platani non fuerunt aquæ frondibus illius : omne lignum paradisi Dei non est assimilatum illi et pulchritudini ejus.

9. Quoniam speciosum feci eum, et multis condensisque frondibus, et emulata sunt cum omnia signa voluptatis, que erant in paradise Dei.

10. Propterea hec dicit Dominus Deus : Pro eo quod sublimatus est in altitudine, et dedit summatum suum videntem atque condensam, et elevatum est cor eius in altitudine sua.

11. Tradidi eum in manu fortissimi gentium, faciens faciet ei : juxta impietatem ejus ejeci eum,

12. Et succidunt eum alieni, et crudelissimi nationes, et proficiunt eum super montes, et in cunctis convallibus corruunt rami ejus : et confringunt arbuta ejus in universis rupibus terre : et recedunt de umbraculo ejus omnes populi terra, et relinquent eum.

13. In ruinâ ejus habitaverunt omnia volatilia coeli, et in ramis ejus fuerunt universæ bestiae regionis :

14. Quamobrem non elevabuntur in altitudine sua omnia ligna Libanum, nee ponent sublimitatem suam inter nemoras atque frondosa : nec stabunt in sublimitate sua omnia que irrigant aquas : quia omnes traditi sunt in mortem ad terram ultimam, in medio filiorum hominum, ad eos qui descendunt in lacum.

15. Hec dicit Dominus Deus : In die quando descendit ad inferos, induxi luctum : operui eum abysso, et prolixi flumina ejus, et coercui aquas multas : contristatus est super eum Libanus, et omnia ligna agri concusa sunt.

16. A sonitu ruina ejus commovi gentes, cum deducerem eum ad infernum cum his qui descendebant in lacum : et consolata sunt in terra infima omnia ligna voluntatis egregia atque preclarâ in Libano, universa quoq; irrigant aquas.

17. Nam et ipsi cum eo descendenter in infernum ad gradio gladio : et brachium uniuscunque sedebat sub umbraculo ejus in medio nationum.

18. Cui assimilatus es, o inlyte atque sublimis inter ligna voluntatis ? Eice deductus es cum lignis voluntatis ad terram ultimam : in medio incircumscori dormies, cum eis qui interficiuntur gladio : ipse est Pharaon, et omnis multitudo ejus, dicit Dominus Deus.

COMMENTARIUM.

VERS. 1.—UNDECIMO ANNO, captivatis Jechonie, ut cap. praecedens, vers. 20, duobus mensibus post præteritum prophetiam, hanc accepit. TERTIO MENSE, qui malo nostro respondet. UNA MENSIS, primâ die mensis, ut cap. 29, 47, ubi Hebraismus explicatur.

VERS. 2.—CUI SIMILIS FACTUS ES ? Cui te poterimus comparare ? adest magno tibi esse videris. Intelligitur responsio, regi Assur, aut per negationem, ut alii interpretantur : Nemini, qui non occiderit. Nam

ne l'égalait point dans sa hauteur, ni les platanes dans l'étendue de ses branches : il n'y avait point d'arbre dans le jardin de Dieu qui ressemblât à celui-là, ni qui lui fût comparable en beauté.

9. Comme je l'avais fait si beau, et qu'il avait pourtant de branches et si épaisse, tous les arbres les plus délicieux qui étaient dans le jardin de Dieu lui portaient envie.

10. Mais voici ce que dit le Seigneur Dieu : Parce que ce cèdre s'est élevé dans sa hauteur, qu'il a poussé si haut la pointe de ses rameaux, vert et touffu, et que son cœur s'est élevé dans sa grandeur ;

11. Je l'ai livré entre les mains du plus fort des peuples, qui le traitera comme il lui plaira ; je l'ai rejeté, comme son impétus le méritait.

12. Des étrangers, et les plus cruels de tous les peuples, le couperont par le pied, et le jetteront sur les montagnes ; ses branches tomberont de toutes parts le long des vallées ; ses rameaux seront rompus sur toutes les roches de la terre ; et tous les peuples du monde se retireront de dessous son ombre, et l'abandonneront.

13. Tous les oiseaux du ciel habiteront dans ses ruines, et toutes les bêtes de la terre se retireront dans ses branches.

14. C'est pourquoi tous les arbres plantés sur les eaux ne s'éleveront plus dans leur grandeur ; ils ne pousseront plus la pointe de leurs rameaux au-dessus des branches les plus épaisse ; et tous ceux qui seront arrachés des eaux, ne se souffriront plus dans leur élévation, parce qu'ils ont tous été livrés à la mort, et jetés au fond de la terre, au milieu des enfers des hommes, parmi ceux qui descendent au fond de la fosse.

15. Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Au jour où est descendu aux enfers, j'ai fait faire un grand deuil ; je l'ai couvert de l'abîme, j'ai arrêté les fleuves qui l'arroisaient ; et j'en ai retourné les grandes eaux : le Liban s'est attristé de sa chute ; et tous les arbres des champs ont tremblé de crainte.

16. J'ai épouvanlé les nations par le bruit de sa ruine, lorsque je le conduisais dans l'enfer avec ceux qui étaient descendus au fond de la fosse ; et tous les arbres de délices, les plus grands et les plus hauts du Liban, qui avaient été arrachés d'eau, se sont consolés au fond de la terre.

17. Car ils descendront aussi eux-mêmes dans l'enfer parmi ceux qui ont été tués par l'épée ; et chacun d'eux, qui lui avait servi de bras sera assis sous son ombre au milieu des nations.

18. A qui donc ressemblez-vous, vous qui êtes si grand et si élevé parmi les arbres de délices ? vous seriez enfin précipité avec ces arbres délicieux au fond de la terre ; vous dormirez au milieu des incrédules, avec ceux qui sont morts par l'épée ; tel sera le sort de Pharaon et de tout son peuple, dit le Seigneur Dieu.

COMMENTARIUM.

si cui comparandus es, regi Assur comparandus es ; et ille cecidit, cum muli major esset quam tu, multo ergo magis tu cades. Id est statim depingit magnitudinem regis Assyriorum, ut ostendas eum majorem fuisse, quam regem Egypti ; cumque ille à Deo cesus fuerit, hunc etiam esse cadendum. Alludit enim fortassis ad mortem Sennacherib, et cadem in ejus exercitu per angelum factam, 4 Reg., cap. 19, vers. 53 et 57.

VERS. 3.—ECCE ASSUR, rex Assyriorum, regem

vocat cedrum, potentiam ramos, glorian frondes. Usitata metaphora ut apud Danielem cap. 4, vers. 7 et seqq. Et FRONDIBUS NEMOROSUS. Hebraicē ramuscis umbram faciens.

VERS. 4. — AQUE NUTRIERUNT ILLUM. Aquas vocat divitas, quae illi tanquam aqua ad voluntatem affluebant, queque illum in tantam magnitudinem exscre fecerunt. ABYSSUS, aquarum profunditas, id est, inexhaustus ejus thesaurus, fecit illum in tantam altitudinem assurgere, quemadmodum aquarum copia crescere facit arborum. Ex auro suo, sua divitas, postquam ea sibi necessaria erant, accepérat, ad alios reges liberaliter effundebat; sicut ex pricipia arborum, cum satis rigata fuerit, aquae solent ad alias minores derivari.

VERS. 5. — SUPER OMNIA LIGNA REGIUS. Facies est major ceteris regibus. ET MULTIPLEX SUNT ARBUSTA EIUS, rami ejus, ut Septuag. verterunt, id est, dilatati sunt fines imperii ejus. ELEVATI SUNT RAMI. Hebr., et longe producunt sunt rami ejus, id est, longe propagati fines regni ejus. COMOQ; EXTENDITUR UMBRUM SUAM. Hebr. non est umbra, neque Sept. verrant, sed cum ille mitteret. Quod R. David ad abyssum refert, que Hebreis masculini generis est, quasi dicat, longe rami ejus propagati sunt propter aquarum copiam, quam perpetuo abyssus ad ejus radices emituntur.

VERS. 6. — IN RAMIS EIUS, id est, sub eis ditione et auctoritate omnes gentes protegebantur, ut apud Dan., cap. 4, vers. 18.

VERS. 7. — ERATQUE PULCHERRIMUS. Cedrus, quam facit masculini generis, quia per eam rex Assyriorum intelligitur. IN MAGNITUDE, propter ingenium magnitudinem, et dilatationem arbustorum. Hebr., rāmorū ejus; non Hebraismus.

VERS. 8. — IN PARADISO DEI; quam Deus plantassē dicitur, Genes. cap. 2, vers. 8, ubi credibile est altissimum fuisse cedrus; potest hyperbole esse. Alii putant paradisum Dei vocari generaliter amoenissimum quenque hortum, sicut dicuntur cedri Dei, et montes Dei, id est, altissimi, quasi dicat: Nullus hortus tam fertilis reperi poterit, ut habeat cedros illo altiores. SUMMATEM VIT. Hebr., rāmos ejus. ET PLATANI. R. Salomon, et R. David castaneas significari putant. Noster interpres ubique platano verit, ut Genes., cap. 30, vers. 37. Hec omnia idem significant nullum fuisse regem regi Assyriorum, aut imperii amplitudine aut gloria similem.

VERS. 9. — QUONIAM SPECIOSUM. Recitè noster interpres causalem particulam, quoniam, apposuit, quoniamvis Hebraicē non sit, ut sententia constaret. Ad eo enim pulchrum feci eum, ut omnia ligna, id est, omnes reges terrae illi inviderent. Dicit Deus se illum fecisse regem, quia per illum reges regnare, Proverb. 8. 15. Et ipse transfert regna, atque constituit, Daniel. 2, 21, et Job. 12, 18.

VERS. 11. — IN MANUS FORTISSIMI GENTIUM, regis Chaldeorum, qui ubique fortissimus dicitur, ut cap. precedentius, vers. 11. Ponit præteritum pro futuro no-

ster interpres. Nam Hebraicē futurum est, tradam eum, id est, regem Assyriorum. FACIES FACIET. Hebraismus, id est, quidquid velit, faciet illi; erit enim in ejus potestate.

VERS. 12. — SUCCIDENT. Perseverat in metaphorā; loquitur enim de illo, tanquam de cedro. CRUDELISSIMI NATIONUM. Chaldei, qui crudelis semper dicitur in Scripturā, ut cap. precedentius, vers. 12, et Jerem. 6, 25, et Thren. 4, 16, et 12. Corrucent rami ejus. Ramos et arbusta ejus vocat populos illi subjectos. ET RECEDENT DE UMBRACLO EIUS; fugient ab eo omnes vicinae et confederatae gentes, qua in illius auxilio confidebant, et quasi aves in ejus rāmis nidificabant, ut dixit vers. 6.

VERS. 15. — HABITAVERUNT, præterita pro futuri. Habitabunt, et erunt. Ruinam vocat truncum jacenteum successus arboris, ubi solent arbores insidere, aut cadaver, ad quod solent aves convolare, quasi dicat, prius aves et bestiae erant sub ramis ejus; postquam autem corruerit, sedebunt super eam, id est, concubabunt eam. Significat ut illæ gentes, que prius in regis Assyriorum tutela erant, cum à Chaldeis afflictum viderint, contra eum convertantur, eumque disponent.

VERS. 14. — QUAMOBREM. Hoc exemplo territi exteri reges non effrent sese, ne eodem modo cadant; aut, ne levent se, sicut Sept. transuerunt. LIGNA AQUARUM. Hebraismus, quo aquis abundant, id est, regis opibus abundantes. QUA OMNES TRADITI SUNT. Quia omnes traduerunt, Assyrii; cum viderint Assyrios homines præpotentes, tradi in terram ultimam, id est, in infernum destrudi. IN MEDIO FILIORUM HOMINUM, more ceterorum hominum ignobilium, neque se suis posse opibus liberare. Duplex Hebraismus, alter: In medio; id est, more, sicut, ad modum, quem supra declaravimus, cap. 29, 12, et cap. 50, 7. Alter: Filiorum hominum, id est, filiorum vulgi, non principum, qui plus videntur esse quam homines; quasi dicat, homines plebei et ignobiles.

VERS. 15. — IN DIE QUANDO DESCENDIT. Præterita pro futuri. In die quā descendēt ad inferos, inducam luctum, Hebr., lugere faciam et cooperiam super eum (id est, propter cum) abyssum (saco) more sciœlici lugentium, ut Hebrei interpretantur, quasi dicat, faciat lugere abyssum illam, quia ad radices ejus aquas emittat, ut dixit vers. 4; lugere autem abyssum, est, aquas non habere; sicut lugere terram, est esse sterilem, Isa. 24, 4. Ac si dicat, mortuo rege Assyriorum exhaustur facies avarium, sicut lugere videatur. Hoc est quod statim sequitur: ET PROHIBUIT FLUMINA EIUS, ET COERCIT AQUAS MULTAS. CONTRISTATUS EST SUPER EUM LIBANUS. Hebr., nigrēscē feci propter eum, id est, pulla ueste indui Libanum montem, in quo cedrus illa altissima rex Assyriorum erat, ut dixit vers. 5; per Libanum autem intelligit totum regnum quasi dicat: Induam totum regnum pulla et lugubri ueste propter mortem ejus. ET OMNIA LIGNA AGRI, omnes ali reges audito nuntio terrore concutientur, ut indicavit vers. 14, exanimabuntur.

VERS. 16. — A SONITU. Notus Hebraismus, propter sonitum ruine ejus, propter stridorem, aut fragorem. Solet enim arbor magna, cum easa cadit, magnum fragorem edere; et perseverat loqui de rege Assyriorum tanquam de altissima cedro, que non potest sine magno fragore cadere. ET CONSOLATA SUNT. Omnes alii potentes reges similis amens et irriguis arboribus, et his, que in Libano sunt, qui in inferno erunt, videntes regem Assyriorum in eundem locum descendenter, consolabuntur se, quia solatum est misericordia socios habere.

VERS. 17. — AD INTERPECTOS GLADIO. Cum interpectos gladio, id est, nullum inter principes et plebeios discrimen erit. Omnes enim gladio interpecti pariter in infernum descendent. ET BRACHIUM UNUSCVRVOS, id est, unusquisque eorum, qui in inferno erunt, requiescat, hoc est, consolationem aliquam capiet et praesentem ejus, tanquam ex umbrā. Solemus enim, cùm quiscum, cubito inniti quasi dicat: Quemadmodum in hac vita sub umbrā ejus, id est, auctoritate quiescebat; ita in inferno ejus ponat, veluti umbrā recreabuntur. Hebreum Hebraorum commentarii sic interpretantur: Et brachium ejus, pro, brachia ejus, que habitabant in umbrā ejus, in medio

CAPUT XXXII.

1. Et factum est, duodecimo anno, in mense duodecimo, in unā mensis, factum est verbum Domini ad me, dicens:

2. Fili hominis, assume lamentum super Pharaonem regem Egypti, et dices ad eum: Leonis genitum assimilatus es, et draconi qui est in mari: et ventilabis has cornu in fluminibus tuis, et conturbabis aquas pedibus tuis, et concubabas fluminis carum.

3. Propterea hec dicit Dominus Deus: Expandam super te retē meū in multitudine populorum multorum, et extrahebam te in sagena meā.

4. Et projiciam te in terram, super faciem agri abduciam te: et habilitate faciam super te omnia volatilia coeli, et saturabo te de bestiis universae terre.

5. Et dabo carnes tuas super montes, et implebo colles tuos sanie tua.

6. Et irrigabo terram factore sanguinis tui super montes, et valles implebuntur ex te.

7. Et operiam, chm extincionis fueris, cœlum, et nigrēscē faciam stellas ejus: solem nubo tegam, et luna non dabit lumen suum.

8. Omnia luminaria cœli mœrera faciam super te: et dabo tenebras super terram tuam, dicit Dominus Deus, chm occiderint vulnerati tui in medio terra, aut Dominus Deus.

9. Et irritabo eorū populorum multorum, cum induero contritionem tuam in gentibus super terras quas nescias.

10. Et stupescere faciam super te populos multos: et reges eorum horrore nimio formidabunt super te, cum volare coperit gladius meus super facies eorum: et obstupescerent repente singuli pro anima suā in die ruinae tuae.

gentium, id est, omnes principes illi confederat, aut subdit, quos per metaphoram brachia ejus appellat. Septuaginta, et semen ejus, id est, omnes ejus posteri, aut consanguinei: quasi legerint Zargo, pro Zerogo.

VERS. 18. — CUI ASSIMILATUS ES? Hec verba aut regi Assyriorum, aut regi Egypti dici possunt. Si Assyrorum regi dicantur, sensus erit: Tu, ô rex Assur, qui neminem tibi similem habebas, eos tandem occidisti, et deductus es cum lignis voluptatis ad terram ultimam, id est, infiniam, ad infernum, sic ergo caled rex Egypti. Si regi Egypti, hic erit sensus: Elige, ô Pharaō, cuinam ex istis tantis regibus similis esse velis; nam una cum illis in infernum descendes: aut per negationem, ut versu 2. Cui assimilatus es? sub, an regi Assyriorum? quasi dicat, non; illi enim te maior est. Atque illi cadet, et tu ergo cales. Itse est Pharaō, idem accidet Pharaon, et regis ejus. Aut sit subiectio: Cui similis est rex Assur, et cuius figuram gerunt ea, quae de illo dicta sunt? Pharaō est, cui similis est, et cuius figuram gerunt. IN MEDIO INCREDUCIMUS, id est, more eorum qui in credeimus sunt, ut supra, capite 8, vers. 10, quamvis alio sensu.

CHAPITRE XXXII.

1. Il arrive, le premier jour du douzième mois de la douzième année, que le Seigneur me fit entendre sa parole, en me disant :

2. Fils de l'homme, faites une plainte lugubre sur Pharaon, roi d'Egypte, et dites lui : Vous avez été semblable au lion des nations, et au dragon qui est dans la mer; vous frappiez de la corne tout ce qui était dans vos fleuves; vous en troubliez les eaux avec les pieds, et vous renversez tous les fleuves.

3. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur Dieu: j'assemblerai une multitude de peuples; j'étendrai sur vous mon rétis, et je vous entraînerai dans mon filet.

4. Je vous jetterai sur la terre; je vous laisserai au milieu des champs; je ferai reposer sur vous les oiseaux du ciel; et je rassasierai de votre corps toutes les bêtes de la terre.

5. Je répandrai sur les montagnes des morceaux de votre chair, et je remplirai les collines de vos membres ensanglantés.

6. J'arroserai la terre de votre sang noir et pourri, le long des montagnes; les vallées seront remplies de vos débris lorsque vous vous éteindrez.

7. J'obscurcirai le ciel, et je ferai noircir les étoiles; je couvrirai le soleil d'une nuée, et la lune ne répandra plus sa lumière.

8. Je ferai que toutes les étoiles du ciel pleureront sur votre perte; et je répandrai les ténèbres sur votre terre, dit le Seigneur Dieu, lorsque ceux qui étaient à vous tomberont au milieu des champs, percés de coups, dit le Seigneur Dieu.

9. Je ferai frémir le cœur de plusieurs peuples, lorsque j'aurai répandu la nouvelle de votre ruine parmi les nations, en des pays que vous ne connaîtrez pas.

10. Je frapperai d'étonnement les peuples par la vue de votre perte; et leurs rois en seront pénétrés de frayeur et d'épouvante, lorsque mon épée passera devant leurs yeux, et il n'y aura personne d'eux qui ne tremble pour lui-même au jour de votre ruine;

11. Quia haec dicit Dominus Deus : Gladius regis Babylonum veniet tibi.

12. In gladiis fortium dejiciam multitudinem tuam : inexpugnabiles omnes gentes haec : et vastabit superbum Aegypti, et dissipabit multitudine ejus.

13. Et perdam omnia jumenta ejus, que erant super aquas plurimas : et non conturbabit eas pes hominis ultra, neque unguis jumentorum turbabit eas.

14. Tunc purissimas reddam aquas eorum, et flumina eorum quasi oleum adducam, ait Dominus Deus :

15. Cum dedero terram Aegypti desolatam : deseretur autem terra a plenitudine sua, quando percensero omnes habitatores ejus : et sciens quia ego Domini.

16. Planctus est, et plangent cum : filiae gentium plangent eum : super Aegyptum, et super multitudinem eum plangent eum, ait Dominus Deus.

17. Et factum est in duodecimo anno, in quinto decimam mensis, factum est verbum Domini ad me, dicens :

18. Fili hominis, cane lugubre super multitudinem Aegypti : et detrahe eam ipsam, et filias gentium robustarum, ad terram ultimam, eum his qui descendunt in lacum.

19. Quo pulchrior es? descende, et dormi cum incircumcis.

20. In medio interactorum gladio cadent : gladius datus est : attraxerunt eam, et omnes populos ejus.

21. Loquenter i potestissimi robustorum de medio inferni, qui cum auxiliatoribus ejus descendunt, et dormierunt incircumcis, interfici gladio.

22. Ibi Assur, et omnis multitudine ejus : in circuitu illius sepulcrorum ejus : omnes interfici, et qui cedicerunt gladio.

23. Quorum data sunt sepulcrorum in novissimis lacis : et facta est multitudine ejus per gyrum sepulcrorum ejus : universi interfici, cadentes gladio, qui dederunt quandam formidinem in terram viventum.

24. Ibi Aetiam, et omnis multitudine ejus per gyrum sepulcrorum omnes hi interfici, ruerentes gladio : qui descendunt incircumcis, ad terram ultimam : qui posuerunt terrorum suum in terram viventum, et portaverunt ignominiam suam cum his qui descendunt in lacum : in medio interactorum positi sunt.

25. In medio interactorum posuerunt cable ejus in universis populis ejus : in circuitu ejus sepulcrorum illius : omnes hi incircumcis, interfici gladio : dederunt enim terrorum suum in terram viventum, et portaverunt ignominiam suam cum his qui descendunt in lacum : in medio interactorum positi sunt.

26. Ibi Mosoch et Thubal, avec tout son peuple, et ses sepulcres sont autour de lui. Tous ceux-là sont des incircumcis qui sont tombés sous l'épée, parce qu'ils avaient répandu la terreur dans la terre des vivants.

27. Et non dormient point avec les vaillants hommes qui sont tombés morts, et qui étaient incircumcis, qui sont descendus dans l'enfer avec leurs armes, et qui ont mis leurs épées sous leurs têtes ; et leurs iniquités ont pénétré jusque dans leurs os, parce qu'ils

11. Car voici ce que dit le Seigneur Dieu : L'épée du roi de Babylone viendra fondre sur vous.

12. Je renverserai vos troupes si nombreuses par les armes des forts ; tous ces peuples sont des peuples invincibles ; ils détruiront l'orgueil de l'Egypte, et toute la multitude de ses gens sera dissipée.

13. Je ferai périr toutes les bêtes qu'elle nourrit, sauf le long des grandes eaux ; ces eaux ne seront plus troubées à l'avenir par le pied des hommes, et l'ongle des bêtes ne les troublera plus.

14. Je rendrai alors leurs eaux très-pures, et je ferai couler leurs fleuves comme l'huile, dit le Seigneur Dieu.